PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

Câmara Municipal de Ibitinga

IIIIIIIiII  111111111111 111
Protocolo Geral n° 6212020

Data: 13 01/2020 Horário: 0:44
Leais ativo - MTR 16/2020

Ofício 132312019
Ibitinga, 30 de Dezembro de 2019.

Assunto: Responde requerimento do ilustre vereador Leopoldo Gabriel
Benetácio de Oliveira, onde requer informações sobre a realização de ações
sobre combate à proliferação do mosquito Aedes Aegypti.

Ilustríssimo Presidente,

Acusamos o recebimento do Requerimento 716/2019 (Protocolo 4289/2019),
onde requer informações sobre a realização de ações sobre combate à proliferação
do mosquito Aedes Aegypti.

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, a nota
técnica sobre a questão para apreciação do nobre edil.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Exmo. Sr

José Aparecido da Rocha

Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-112
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga,sp.gov,br - CNPJ 45.321.460/0001-50

SAMS IBITINGA
SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ibitinga/SP, 22 de Noembro de 2019.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga, Sr. José Aparecido

da Rocha;

Resposta ao requerimento de informação do Ilustríssimo Vereador Leopoldo Gabriel

Benetácio de Oliveira;

Requerimento ng 716/2019

NOTA TÉCNICA

O SAMS — Serviço Autônomo Municipal de Saúde de Ibitinga, neste ato

representado por seu Gestor Executivo que abaixo assina, vem respeitosamente,

apresentar respostas ao requerimento em epígrafe, sobre ações de combate a

proliferação do mosquito Aedes Aegypti e, consequentemente, do Zika Vírus e do

Chicungunha.

QUESITO 1 — A municipalidade, por meio da secretaria competente, está

realizando nas escolas de ensino fundamental e médio, campanhas de prevenção e

conscientização contra os possíveis criadouros e focos do mosquito Aedes Aegypti e,

consequentemente, do Zika Vírus e do Chicungunha??

Sim!! O município, através da secretaria competente efetua,

rotineiramente, diversos eventos nas escolas.

Inclusive, neste ano de 2019, foram realizados trabalhos sob a

responsabilidade do profissional I.E.C. nas escolas Maria Lúcia Gereto Caldas, Benedito

Teixeira de Macedo, Álvaro Lipera, Semiramis A. Tucci, Nadir Monari, Sandra Regina

Sivieiro, Joana J. Branco, Archangelo Martinelli, Rosa Monteforte, Nadir Simões,

Francisca Simões, Henrique Martinelli, Delfina G. Fonseca, Escola João e Maria, Lucy 5.

F. Gayon e Abigail C. Juliani.

E tem agendado para esse ano ainda nas escolas FLAPI e Maria Aparecida

de Oliveira.

Existe a participação também no projeto P.S.E. (Programa de Saúde na

Escola).

AfOBERTO GO 	JÚNIOR

Gestor Executivo do Serviço Autônomo Municipal de Saúde SAMS

Avenida Dom Pedro II, 599 - Ibitinga/SP - CEP 14940-124 CNPJ 57.712.473/0001-39
Telefone (16) 3352-7080 - samsaibitinga.sp.gov.br

111NGN

P141.14- 1111• A M 	IC IPAL DA
tiTANCIA TIMISTICA Dr IRITINGA

Ibitinga, 20 de Novembro de 2019
Ofício n°2011191216

Ao
Gestor Executivo do SAMS

Prezado Senhor ROBERTO GONELLA

Assunto:- Protocolo da Câmara Municipal n° 4289

Conforme solicitação do Vereador Leopoldo G. B. Oliveira, informo que

rotineiramente efetuamos diversos eventos com os escolares e no ano de

2019, foram realizados os seguintes trabalhos sob a responsabilidade do

profissional I.E.0 (Informação, Educação e Comunicação)., a saber:-

ESTABELECIMENTO EVENTO PRESENTES

EMEIF "Maria Lúcia G. Caldas" Teatro 	interativo, 	com

ênfase aos criadouros.

146

EMEF "Benedito T. de Macedo" Palestra sobre o Mosquito 197

Teatro 179

EMEI "Álvaro Lipera" Sessão de Cinema 118

EMEI "Semiramis A. Tucci" Sessão de Cinema 110

Teatro 181

EMEI "Nadir Monari" Teatro 160

Check List Escolar de Criadouros 104

EMEF "Sandra Regina Sivieiro" Palestra 170
Teatro 391

EMEI "Joana J. Branco" Teatro 118

EMEI "Archangelo Martinelli" Teatro 271

EMEI "Rosa Monteforte" Teatro 33

EMEI "Nador Simões" Teatro 37

EMEF "Francisca Simões" Teatro 524

SAMS - Serviço Autônomo Municipal de Saúde
Seção de Endemias - Av. Eng lvanil Francischini, 10.259

cvibitingaehotmaiLcom (Fone 9-9775-2809)

MARCIO 	GLIO , I
Chefe da Seção de nclemias

11.1EFEI TU 'A M ICIPAC. DA
L STÃNCIA TURISTICA DE IBITINGA

EMEF "Henrique Martinelli" Teatro 28

EMEIF "Delfina G. Fonseca" Teatro 263

Escola Particular "João e Maria" Teatro 34

EMEF "Lucy Gaion" Teatro 358

EMEI "Abigail C. Juliani" Teatro 109

TOTAL 3.531

EVENTOS JÁ AGENDADOS

E.E. Ariovaldo Fonseca Passeata 26/Nov

Colégio FLAPI "Flávio Pinheiro"

Roda 	de 	Conversa 	para

Produtos 	Alternativos 	de

combate ao mosquito

27/Nov

-

EMEF "Sandra Regina Sivierio" Roda 	de 	Conversa 	para

Tipo de Criadouros 28/Nov

E.E. "Maria Aparecida Oliveira" Gincana Fev/2020

Nota:- Informo ainda que temos participado na totalidade do Projeto

P. S. E (Programa de Saúde na Escola)

Atenciosamente,

SAMS - Serviço Autônomo Municipal de Saúde
Seção de Endemias - Av. Eng lvanil Francischini, 10.259

cvibitingaOhotmailcom  (Fone 9-9775-2809)

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4